
COMUNE DI BAISO
PROVINCIA DI REGGIO NELL'EMILIA

V SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

Scuola e Servizi Educativi

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N.Generale 107 del 29/04/2024 

OGGETTO: PROGETTO PER LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. PUBBLICAZIONE 
AVVISO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI DI CENTRI 
ESTIVI CHE INTENDONO ADERIRE AL PROGETTO (PERIODO 
GIUGNO/SETTEMBRE 2024) AI SENSI DELLA DELIBERA DI GIUNTA 
REGIONALE 365/2024.



OGGETTO: PROGETTO PER LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. PUBBLICAZIONE AVVISO PER 
L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI DI CENTRI ESTIVI CHE INTENDONO 
ADERIRE AL PROGETTO (PERIODO GIUGNO/SETTEMBRE 2024) AI SENSI DELLA 
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE 365/2024.

LA RESPONSABILE DEL V SETTORE – SERVIZI ALLA PERSONA

VISTO il provvedimento sindacale n.4 del 11.07.2022 di nomina della Dott.ssa Ugoletti Giorgia in
qualità di Responsabile del settore Servizi alla Persona;

RILEVATA la propria competenza ai  sensi  degli  articoli  107 e 109 del “Testo unico delle  leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del settore Servizi alla Persona;

RICHIAMATE e qui integralmente recepite:
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 21.12.2023, avente ad oggetto “Approvazione

del Documento Unico di Programmazione (DUP) Anni 2024-2026” sono state indicate le
azioni per la predisposizione del contenimento delle spese;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati;

• la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  2  del  g.  08.01.2024  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2024/2026  e  sono  state  assegnate  le  risorse  finanziarie,
umane e strumentali ai Responsabili di Settore e al Segretario Comunale;

• la  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  12 del  29.01.2024,  è stato  approvato  il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 con cui sono assegnati gli obiettivi
ai Responsabili dei settori e in cui è inserito il Piano per la prevenzione della corruzione e
della trasparenza 2024/2026;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di
gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTA la delibera di Giunta Regionale con n. 365 del 04/03/2024 avente per oggetto “PROGETTO
PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTÀ  EDUCATIVE  E  LA CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:
SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA FREQUENZA DI  CENTRI  ESTIVI.  ANNO  2024.  PR
FSE+PRIORITÀ  3  INCLUSIONE  SOCIALE  -  OBIETTIVO  SPECIFICO  K  DI  CUI  ALLA DGR
365/2024” finanziato con risorse del fondo sociale europeo per sostenere le famiglie che avranno
necessità di  utilizzare servizi  estivi  per  bambini  e ragazzi  delle  scuole dell’infanzia,  primaria e
secondaria di primo grado, nel periodo giugno/settembre 2024, con la quale si approvava l’Allegato
1) “Progetto per il  contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle
famiglie per la frequenza di centri estivi anno 2024. PR FSE+ Priorità 3 Obiettivo specifico K”;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 36 del 15/04/2024 con oggetto: “PROGETTO PER IL
CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO
ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2024. PR FSE+PRIORITÀ 3
INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K DI CUI ALLA DGR 365/2024 - ADESIONE  E
INDIVIDUAZIONE  DEL  COMUNE  DI  SCANDIANO  QUALE  ENTE  CAPOFILA”,  regolarmente
esecutiva, con la quale si disponeva l’adesione del Comune di Baiso al progetto e si individuava il
Comune di Scandiano quale Ente Capofila per tutti i comuni del distretto con le funzioni stabilite
dal Progetto;

EVIDENZIATO che le risorse pubbliche per la realizzazione del Progetto di cui all’Allegato 1): sono



pari  a  euro  7.000.000,00  a  valere  sull’anno  2024  di  cui  al  PR  FSE+  2021/2027.  Priorità  3.
Inclusione sociale– Obiettivo specifico k)

PRECISATO che spetta al Comune di Baiso:
• approvare e diffondere un avviso pubblico per la raccolta delle adesioni dei gestori dei

centri estivi territoriali al Progetto regionale;
• pubblicare l’elenco dei centri estivi pubblici e privati cui le famiglie potranno accedere per

richiedere il contributo, da trasmettere tempestivamente alla Regione Emilia Romagna;
• approvare e diffondere un avviso pubblico, concordato con gli altri Comuni del distretto,

rivolto alle famiglie  in cui  siano illustrati  i  contenuti  del  Progetto regionale,  i  criteri  e le
modalità per chiedere il contributo;

• versare direttamente alle famiglie il contributo previsto nel caso le stesse abbiano pagato la
retta completa.

RITENUTO quindi opportuno, attraverso la pubblicazione di apposito avviso, acquisire l’adesione
al  progetto  da  parte  dei  Soggetti  Gestori  di  Centri  estivi  sul  territorio  comunale  che,  con
comunicazione scritta dovranno dichiarare il possesso dei requisiti minimi richiesti;

RILEVATA pertanto la necessità di procedere all'approvazione:
1. dell’avviso pubblico (Allegato A) per l’individuazione dei Soggetti Gestori di Centri estivi che

intendono aderire al  “Progetto Conciliazione vita-lavoro” promosso dalla Regione Emilia
Romagna rivolto agli alunni delle scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado
nel  periodo  di  sospensione  estiva  delle  attività  scolastiche,  con  scadenza  per  la
presentazione delle richieste al 24/05/2024;

2. del modulo di richiesta di partecipazione (Allegato B) all’avviso pubblico, fac simile di quello
che sarà pubblicato a partire dal 02/05/2024 sul Portale del Cittadino del Comune di Baiso;

VISTI gli allegati alla presente determinazione, come sopra individuati, costituenti parte integrante
e sostanziale della stessa.

Visto il D.Lgs. 267/00;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, quali allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
la seguente documentazione:
◦ l’avviso pubblico (Allegato A) per l’individuazione dei Soggetti Gestori di Centri estivi

che intendono aderire al “Progetto Conciliazione vita-lavoro” promosso dalla Regione
Emilia Romagna rivolto agli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di
primo grado nel periodo di sospensione estiva delle attività scolastiche;

◦ il fac simile del modulo di richiesta di partecipazione (Allegato B) all’avviso pubblico;

2. DI  PUBBLICARE  il  presente  Atto,  unitamente  ai  relativi  Allegati,  sul  sito
dell'amministrazione comunale http://www.comune.baiso.re.it e all'albo pretorio on line, nel
periodo che va dal 02.05.2024 al 24.05.2024;

3. DI  DIFFERIRE  a  successivo  provvedimento  l'approvazione  dell'avviso  destinato  alle
famiglie;

Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del V Settore – Servizi alla Persona del Comune di Baiso.  

Responsabile V° Settore 

Giorgia Ugoletti / InfoCert S.p.A. 




